一般社団法人日本建築学会九州支部  7 月支部役員会議事録

日時：2023 年 7 月 25 日（火）9:00～11:00
場所：Zoom会議室、九州支部事務局会議室
出席者：趙世晨支部長、吉岡総務幹事、末廣学術幹事、隈河会計幹事、後藤常議員、島津常議員、小野常

議員、長総務幹事、大庭学術幹事、友清常議員、藤田常議員、横須賀常議員、伊地知事務員（順不同）
議事録担当：藤田

Ⅰ．前回議事録確認
1. 5 月新旧支部役員会議事録（案）（島津常議員） メールにて送付済み
2. 合同役員会議事録（案）（島津常議員） メールにて送付済み
3. 6 月幹事会議事録（案）（長総務幹事） メールにて送付済み
＞以上の議事録（案）を確認し、確定した。

Ⅱ．審議事項
1. 支部名称の変更について（趙支部長） 参考資料- 1
＞資料に基づいて説明があり、支部名称の改称については慎重に進めることで承認した。
2. 2024 年度支部通常総会の日程について（吉岡総務幹事）            資料- 1

・会長訪問（偶数年度）第一希望：5 月 25 日（土）、第二希望：5 月 18 日（土）
＞本会会長の訪問日が確定した後、総会日程を確定することを確認した。支部総会の会場は九州大学西

新プラザ、時間は 2023 年度総会と同じ時間を予定している。
3. 2023 年度幹事会・支部役員会の年間スケジュールについて（吉岡総務幹事） 資料- 2
＞資料に基づいて説明があり、これを承認した。
なお、10 月以降の幹事会・支部役員会は原則対面とし、対面+オンラインとする場合もある。
幹事会の開催は支部事務局、役員会の開催は九州大学西陣プラザとし、時間は 15:00～17:00 とする。
11 月の支部役員会の開催場所は調整中であり、2024 年 4 月の幹事会の日程は未定である。

4. 事業日程と役割分担（A3）（吉岡総務幹事） 資料- 3
＞資料に基づいて説明があり、これを承認した。
5. 常議員の担当について（吉岡総務幹事） 資料- 4
＞資料に基づいて説明があり、これを承認した。

・支部事務局カードキーの保持者について ⇒ 吉岡総務幹事が管理する。
・担当作業のマニュアル化について ※次年度への引き継ぎを想定してまとめる。

⇒ 2 年目の幹事に引継いでいる。
6. 2023 年度九州支部研究発表会募集要項（案）・建築デザイン発表会募集要項（案）    資料- 5

および日程（案）（末廣学術幹事） 参考資料- 2
・登録費、CD/研究報告集の頒布価格

＞資料に基づいて説明があり、これを承認した。
九州支部研究発表会は，2024 年 3 月 2 日（土）9:00～17:00、鹿児島大学において対面にて開催する。
原稿のテンプレートは 10 月 6 日（金）に公開予定である。
今回から研究報告集の冊子版および CD-ROM は廃止し、九州支部ホームページよりダウンロード形

式にて頒布する。
対面実施における学生アルバイト等の予算確認を九州支部事務局と行う。

7. 2023 年度大韓建築学会釜山・蔚山・慶南支部との学術交流について（吉岡総務幹事）   資料- 6
 参考資料- 3

＞資料に基づいて説明があり、これを承認した。

九州支部、大韓建築学会山・蔚山・慶南支部、別々に企画をすることとなった。シンポジウムは、3
月 1 日（金）午後、鹿児島県歴史・美術センター黎明館にて開催の予定である。

8. 2023 年度設計競技支部入選作品展示会について（吉岡総務幹事） 参考資料- 4，資料- 7
・2020 年度より計画案はデータのみ提出

＞資料に基づいて説明があり、これを承認した。
巡回展は九州支部研究発表会にて実施する予定であり、展示物は全国+タジマ（最大 22 件）に，九州

支部の作品を加える。
9. 日本建築学会建築九州賞（作品賞）の運営について（吉岡総務幹事、末廣術幹事） 参考資料- 5
＞資料に基づいて説明があり、これを承認した。例年とおりの運営方法にて進める。
10. 2023 年度「サムライ女子に聞く」の開催について（吉岡総務幹事） 資料- 8
＞資料に基づいて説明があり、これを承認した。今年度も実施の方向とする。
11. 支部事務局の年間作業工程とアルバイト雇用計画について（伊地知事務員） 参考資料- 6
＞資料に基づいて説明があった。アルバイト雇用をしてよいことを確認した。
12. 災害委員会からの「2023 年度支部企画」の募集について（吉岡総務幹事） 資料- 9

・支部災害委員会から 1 件申請済み（災害フォーラムの実施）
＞資料に基づいて説明があった。採択通知を受領済みである。
13. ｢各種合成構造設計指針」改定講習会の開催日程について（吉岡総務幹事） 資料-10

・2023 年 8 月 25 日（金）アクロス福岡
・アルバイト 2 名

＞資料に基づいて説明があった。アルバイト２名（会場係）は確保済みである。
現時点での講習会の参加者は 40 名程度であり，構造関係者の参加が促された。

14. 後援依頼について（2 件）（吉岡総務幹事） 資料-11
・TOTO ギャラリー・間 北九州巡回展（TOTO ミュージアム）
・第 11 回都城高専おもしろ科学フェスティバル（都城工業高等専門学校）

＞資料に基づいて説明があり、これを承諾した。
15. その他
＞特になし。

Ⅲ．報告事項
1. 本部関係報告

(1) 5 月 30 日・6 月・7 月理事会報告（趙支部長） 資料-12，回覧- 1
(2) 第 1 回支部長会議（趙支部長）   資料-13
(3) 6 月学術推進会議（大庭学術幹事）    資料-14
(4) 2023 年 5 月通常総会資料（吉岡総務幹事） 資料-15，回覧- 2
(5) 2023 年度本会主要行事日程（吉岡総務幹事） 資料-16

＞資料に基づき各担当より報告があった。理事会資料は、本部・支部の役員・職員以外には原則非公開の

ため、取り扱いには注意のこと。
2. 支部関係報告

(1) 5 月・6 月の業務報告（吉岡総務幹事） 資料-17
(2) 4 月・5 月・6 月の会計報告（隈河会計幹事） 資料-18
(3) 2023 年度支部経営助成費の交付について（隈河会計幹事） 資料-19

・未納の法人会員・賛助会員への納入依頼について
(4) 「作品選集 2024」応募について（末廣学術幹事） 資料-20

・応募件数 34 件（一昨年 43 件）
・第 1 回支部選考部会（Zoom）：6 月 28 日（水）10:00～12:00，18 件を選定（現地調査へ）

・第 2 回支部選考部会（Zoom）：8 月 21 日（月）13:00～開催予定（12 件を選定予定）
(5) 2023 年度支部通常総会の付随行事について（吉岡総務幹事） 資料-21

・建築九州賞表彰式・受賞者講演会 参加者 36 名（昨年 62 名）
・懇親会         参加者 23 名（招待者 4 名，事務局 1 名）

(6) 2023 年度支部共通事業「設計競技」九州支部審査結果について（末廣学術幹事） 資料-22
・作品応募数：67 件（昨年 58 件） 支部入選数 15 件（13 件）
・賞状･賞碑の配付依頼（表彰式欠席分：3 月）

(7) 市民企画講座･支部企画の選考結果通知（吉岡総務幹事） 資料-23
(8) 事業費の送金について（隈河会計幹事）   資料-24
(9) 全国大会研究集会のテーマ立案依頼について（吉岡総務幹事） 資料-25

・例年の照会先：研究委員会、本部締切：9 月 25 日
(10) 2023 年度九州支部研究発表会実行委員会について（吉岡総務幹事） 資料-26
(11) 2023 年度日本建築学会建築九州賞（作品賞）について（末廣学術幹事） 資料-27
・九州建築選 2022寄贈お礼状

(12) 2023 年度日本建築学会建築九州賞（業績賞）の推薦について（吉岡総務幹事） 資料-28
・昨年度依頼先：研究委員会長・支所長、（10 月幹事会の前までに）

(13) 2023 年度日本建築学会建築九州賞（功労賞）の推薦について（吉岡総務幹事） 資料-29
・昨年度依頼先：研究委員会長・支所長、（10 月幹事会の前までに

(14) 次年度日本建築学会大賞・文化賞・教育賞候補の推薦依頼について（吉岡総務幹事）
大  賞：本部締切 1 月 17 日、研究委員会、支所に依頼            資料-30
文化賞：本部締切 12 月 11 日、研究委員会に依頼             資料-31
教育賞：本部締切 10 月 2 日、研究委員会、支所に依頼           資料-32

(15) 2023 年度支部共通事業「設計競技」支部入選の表彰式について（吉岡総務幹事）
・日程は 2024 年 3 月 2 日（研究者集会）担当：鹿児島支所
・支部入選者（代表者のみ）の懇親会費用は，例年担当支所が負担

(16) 2023 年度運営資料の改訂について（吉岡総務幹事） 資料-33
(17) 議案書・議事録（案）の取り扱いについて（吉岡総務幹事） 資料-34
(18) 2022 年度の支所会計について（隈河会計幹事） 資料-35
(19) 八代市厚生会館の保存活用要望書の提出報告について（吉岡総務幹事） 資料-36
(20) 国立研究開発法人科学技術振興機構の収集資料の利用法について（末廣学術幹事）  資料-37
(21) その他（吉岡総務幹事）

1) 寄贈図書 回覧- 3
・日本建築学会東北支部研究報告集第 86 号 CD-ROM
・日本建築学会四国支部研究報告集第 23 号 CD-ROM
・日本建築学会北海道支部研究報告集第 96 号 CD-ROM

2) その他の各種案内 資料-38，回覧- 4
・｢雨水利用マニュアル｣の改訂（福岡県）
・第 35回福岡県美しいまちづくり建築賞等の表彰式（福岡県）後援事業
・建築物石綿含有建材調査者講習登録規定の改正（福岡県）
・建築リサイクル法パトロール強化週間の協力依頼（福岡県）
・先進建設・防災・減災技術フェア in 熊本 2023 協力出店（地域産業活性協会） 後援事業
・西澤徹夫講演会・展覧会 偶然は用意のあるところに（TOTO ギャラリー・間）
・2023 年度日本建築学会大会（近畿）の開催案内（日本建築学会）
・第 36 回福岡県美しいまちづくり建築賞の募集（福岡県）後援事業
・第 30 回福岡市都市景観賞の記念事業（福岡市）

・建築コスト関連資格試験のご案内（日本建築積算協会）
・令和 5 年度第 2 期「講習会等助成」のご案内（福岡県建設技術情報センター）
・せきさん九州（会報 2023 年 6 月号）（日本建築積算協会九州支部）

＞資料に基づき各担当より報告があった。

Ⅳ．次回会議日程

10 月幹事会
日時：2023 年 10 月 13 日（金）15:00～17:00
場所：九州支部事務局会議室（予定）

11 月支部役員会
日時：2023 年 11 月 17 日（金）15:00～17:00
場所：未定

Ⅴ．懇談事項
・建築女子会の運営について（吉岡総務幹事）

＞時間の都合により、省略した。